
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

N.28 del Reg. Data 31-07-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO IMU

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  trentuno del mese di luglio alle
ore 20:30, nella sala delle adunanze del Comune di Cingoli.

Alla Prima convocazione in sessione Straordinaria, che é stata
partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano
all'appello nominale:
======================================================================

VITTORI MICHELE P Barontini Sabina P
Saltamartini Filippo P Filonzi Stefano P
Gigli Pamela P Francioni Sabrina P
Coppari Martina P Pacetti Francesco P
Nardi Cristiana A Tittarelli Anna Maria P
Giannobi Gilberto P Rosetti Lucia P
Paciarotti Paola A Marchegiani Maria Catia P
Giovagnetti Luca P Consalvi Raffaele P
Vignati Monaldo P

======================================================================
Assegnati n. 17                                     Presenti n.   15
In carica n. 17                                     Assenti  n.    2

Assume la presidenza il sig. VITTORI MICHELE nella sua qualità di
Sindaco.

  Assiste il Segretario Generale, Dr. SABBATINI STELLA.

  Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

  Il Presidente nomina scrutatori i signori:

Francioni Sabrina
Tittarelli Anna Maria
Rosetti Lucia

  La seduta é Pubblica.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 31-07-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
che  con  il  D. Lgs.  n.  23/2011  è  stata  istituita  l’Imposta  Municipale-
Propria  (IMU);
che l’IMU è disciplinata all’art.13 della Legge 214/2011 e ss. mm. ed ii;-
che con l’art.1, co.738 della legge 160/2019 (legge di Bilancio 2020) è stata-
abolita a decorrere dall'anno 2020 la IUC (imposta unica comunale) di cui
all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, ad eccezione
delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI);
che l’art. 1 della Legge 160/2019, comma dal 738 al 783, ha definito una nuova-
disciplina  dell’imposta abrogando contestualmente la normativa precedente;

CONSIDERATO che le modifiche normative intervenute nella disciplina in oggetto
sono di forte rilevanza e che necessita, pertanto, approvare un nuovo Regolamento;
CONSIDERATO che i Comuni, con deliberazione del Consiglio Comunale, adottata ai
sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997 n. 446, provvedono a:
«disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto
attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi
e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di
semplificazione degli adempimenti dei contribuenti».
VISTO il differimento dei termini al 31/7/2020 per  la  deliberazione  del  bilancio di
previsione 2020-2022 da parte degli Enti Locali, disposto dal decreto legge n. 18/2020,
recante “Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno
economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica
da covid –19” ;
VISTO l’art. 1, comma 777, della citata legge 27 dicembre 2019, n. 160 il quale
testualmente recita: «Ferme  restando  le  facoltà  di  regolamentazione  del  tributo  di
cui  all'articolo  52  del decreto  legislativo  15  dicembre  1997,  n.  446,  i  comuni
possono  con  proprio regolamento:
a)  stabilire che si considerano regolarmente eseguiti i versamenti effettuati da un
contitolare anche per conto degli altri;
b)   stabilire differimenti di termini per i versamenti, per situazioni particolari;
c)   prevedere  il  diritto  al  rimborso  dell'imposta  pagata  per  le  aree successivamente
divenute  inedificabili,  stabilendone  termini,  limiti  temporali  e condizioni, avuto
anche riguardo alle  modalità  ed alla  frequenza delle varianti apportate agli strumenti
urbanistici;
d)   determinare periodicamente e per zone omogenee i valori venali in comune
commercio  delle  aree  fabbricabili,  al  fine  della  limitazione  del  potere  di
accertamento  del  comune  qualora  l'imposta  sia  stata  versata  sulla  base  di  un
valore  non  inferiore  a  quello  predeterminato,  secondo  criteri  improntati
all'obiettivo di ridurre al massimo l'insorgenza di contenzioso;
e)  stabilire l'esenzione dell'immobile dato in comodato gratuito al comune o ad altro
ente territoriale, o ad ente non commerciale, esclusivamente per l'esercizio dei rispettivi
scopi istituzionali o statutari.»;
RICHIAMATO  l’art. 1, comma 767, della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, il quale
disciplina l’efficacia delle delibere concernenti le aliquote e il regolamento della nuova
IMU  e che precisamente prevede: « le aliquote e il regolamento hanno effetto per
l’anno di riferimento a condizione che siano pubblicati sul sito internet del
Dipartimento delle finanze del Ministero dell’economia e delle finanze, entro il 28
ottobre dello stesso anno. Ai fini della pubblicazione, il comune è tenuto a inserire il

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 31-07-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

prospetto delle aliquote di cui al comma 757 e il testo del regolamento, entro il termine
perentorio del 14 ottobre dello stesso anno, nell’apposita sezione del Portale del
federalismo fiscale. In caso di mancata pubblicazione entro il 28 ottobre, si applicano le
aliquote e i regolamenti vigenti nell’anno seguente »;
CONSIDERATO che per quanto non specificatamente ed espressamente previsto
dall’allegato Regolamento si rinvia alle norme legislative inerenti l’Imposta Municipale
Propria (I.M.U.) disciplinata dalla disposizione di cui ai commi da 738 a 783 della L. n.
160/2019 ed alla L. 27 luglio 2000 n. 212 “Statuto dei diritti del contribuente”, oltre a
tutte le successive modificazioni ed integrazioni della normativa regolanti la specifica
materia;
VISTO:
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
• lo Statuto Comunale;
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Settore  in ordine alla regolarità
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’articolo 49,
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s. m .i.;
DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile
del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.
m .i;
VISTO il parere favorevole del Revisori dei Conti espresso ai sensi dell’art. 239,
comma 1, lettera b, del D. Lgs 267/2000;
ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del TUEL e dell’art. 14 dello
Statuto comunale;
UDITA la relazione introduttiva resa dall'Ass. Giannobi, così come si riporta in
allegato;
Ai sensi e per gli effetti della vigente normativa;
Con voti favorevoli 10 e astenuti 5 (Consalvi, Tittarelli, Marchegiani, Pacetti e Rosetti),
resi nei modi di legge, dai 15 Consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

DI APPROVARE il Regolamento per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria
(IMU),   nel  testo  allegato  al  presente  provvedimento,  quale  parte  integrante  e
sostanziale  e contestuale abrogazione dal 1 gennaio 2020 del regolamento Comunale
per l’applicazione dell’Imposta Comunale  IUC  approvato  con  Delibera di Consiglio
n.13   del  29/4/2016;

DI TRASMETTERE  al  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  in  via
telematica,  la  deliberazione  ed  il regolamento  mediante  inserimento  del  testo  degli
stessi  nell’apposita  sezione  del  portale  del federalismo fiscale per la pubblicazione
nel sito informatico entro il termine perentorio del 14 ottobre 2020;

Indi, stante l’urgenza, per distinta votazione, con voti favorevoli 10 e astenuti 5
(Consalvi, Tittarelli, Marchegiani, Pacetti e Rosetti), resi nei modi di legge, dai 15
Consiglieri presenti e votanti,

DICHIARA

immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 31-07-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 31-07-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to VITTORI MICHELE        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 19-08-20.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 19-08-20                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,19-08-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,19-08-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 31-07-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI


